
Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 1 de 3

PROJETO DE LEI
Nº. 9/2019

Regulamenta  o  uso  das  praias  pelas  escolas,  lojas  e
operadoras de mergulho.

A Câmara Municipal de São Sebastião, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art.  1º  -  Os  estabelecimentos  de  mergulho  referidos  neste  artigo  contemplados  nesta  lei
compreendem os que:

I) Tenham mais de 3 anos de inscrição no CNPJ e se nova filial sua matriz;

II) Tenham registrado na Receita Federal do Brasil a atividade de mergulho com o devido CNAE
(Código Nacional de Atividade Empresarial);

III)  Possuam  o  CERTIFICADO  DE  SEGURANÇA  DE  MERGULHO,  nos  termos  da  ABNT  NBR
(Associação Brasileira de Normas Técnicas), como Escola de Mergulho Credenciada, emitido
pela Marinha do Brasil;

IV)  Possuam  ao  menos  dois  instrutores  de  mergulho  com  a  devida  certificação  internacional
reconhecida por  uma certificadora internacional,  sempre respeitando as normas estabelecidas
pela  ABNT  NBR  (Associação  Brasileira  de  Normas  Técnicas),  sendo  ao  menos  um  sócio
constante no contrato social da empresa e outro parceiro que assine termo declaratório que
ministra cursos pela empresa mesmo que ocasionalmente com a frequência mínima de uma vez
ao mês;

V) Possua em nome dos sócios ou da empresa ao menos uma embarcação para aplicação nas
atividades de mergulho;

Art.  2º  -  Fica  à  cargo do Executivo  Municipal,  ouvido o  Conselho Municipal  de  Turismo -
COMTUR, a escolha e concessão de espaço nas praias às empresas tendo entre estas no mínimo
um quilometro de distancia com prazo de exploração de 10 anos renováveis por igual prazo,



Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 2 de 3

preferencial  à  empresa  já  concessionária  e  à  emissão  de  certificado  de  concessionário  em
turismo  de  mergulho,  ficando  à  Prefeitura  Municipal  a  cargo  da  concessão  de  alvará  de
funcionamento  em  condições  similares  a  dos  ambulantes.

Art. 3º - Ficam as empresas concessionárias obrigadas:

I) Apresentar projeto de planejamento de seus negócios contemplando fomento ao turismo no
município e investimento mínimo de R$20.000,00 (vinte mil reais) nas instalações de praia;

II) A conservação da praia em que se instalar numa faixa de areia de até 100 metros de cada
lado do empreendimento ou até a extensão da praia em que for instalada se inferior a 100
metros de cada lado do empreendimento;

III) Sinalizar os pontos de entrada e saída de embarcações;

IV) Ter em todo material publicitário o Logotipo do município de São Sebastião e da Secretaria
de Turismo;

V) Oferecer no mínimo em seu tarifário três destinos (pontos de mergulho) distintos sendo 2 em
São Sebastião;

VI) Difundir e zelar por no mínimo um novo destino (ponto de mergulho) na costa do município;

VII) Construir suas instalações em até 180 dias após as aprovações dos órgãos competentes,
sob pena de perda de concessão;

Art. 4° - São os direitos da empresa concessionária:

I - Instalar em ponto determinado no momento de sua concessão e sendo ao menos uma de três
opções constantes em seu plano de negócios:

a) Construção de abrigo desmontável de até 5x12 metros ou se do uso de container reciclado
até três no padrão 40 (2,5x12 metros) sendo seu uso para operação de mergulho, guarda e
locação de equipamentos, loja de equipamentos e cantina ou lanchonete.

b) Fazer a sinalização das atividades por meio de placa, banneres e faixa promocional;

II - Exploração da atividade de mergulho:



Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 3 de 3

a) Explorar a atividade de mergulho na costa do município usando para isso as praias públicas
como meio de entrada e saída de embarcações ou de mergulhadores ao mar;

b) Propor nome para pontos turísticos subaquáticos à secretaria de turismo;

c) Celebrar parceria com empresas do mesmo ramo para operar em conjunto ou como operador
de turismo receptivo de mergulho;

Art.  5°  -  As  empresas  que utilizarem de praias  públicas  para  fins  diferentes  aos  descritos  nos
artigos anteriores ficam sujeitas às seguintes penalidades administrativas:

I - Na primeira infração: Advertência por escrito;

II - Na segunda infração: Suspenção da concessão até a regularização da situação;

III - Na terceira infração: Cancelamento permanente da concessão.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7° - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal, Sala Zino Militão dos Santos, 27 de fevereiro de 2019.

Jair Pires
Jair Pires
Vereador



















Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

